

Số: 127/KH-UBND

An Phú, ngày 08 tháng 5 năm 2026

## **KẾ HOẠCH**

**Triển khai Quyết định số 84/QĐ-TTg ngày 14/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 868/QĐ-BTP ngày 29/3/2026 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp triển khai thực hiện Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh trên địa bàn xã An Phú giai đoạn 2026-2030**

Thực hiện Quyết định số 84/QĐ-TTg ngày 14/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh giai đoạn 2026-2030 (Quyết định số 84/QĐ-TTg) và Quyết định số 868/QĐ-BTP ngày 29/3/2026 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch tổng thể của Bộ Tư pháp triển khai các hoạt động của Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh giai đoạn 2026-2030 (Quyết định 868/QĐ-BTP); Kế hoạch số 165/KH-UBND ngày 06/5/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc triển khai Quyết định số 84/QĐ-TTg ngày 14/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 868/QĐ-BTP ngày 29/3/2026 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp triển khai thực hiện Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh trên địa bàn thành phố Hải Phòng; UBND xã An Phú xây dựng kế hoạch triển khai trên địa bàn xã An Phú, cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Nhằm nâng cao chất lượng quản lý nhà nước, giúp chủ thể kinh doanh nắm bắt pháp luật, nâng cao văn hóa tuân thủ pháp luật, đồng thời chủ động giải quyết vướng mắc pháp lý trong hoạt động kinh doanh và đảm bảo tính kịp thời, đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp tại Quyết định số 84/QĐ-TTg và Quyết định 868/QĐ-BTP trên địa bàn xã An Phú giai đoạn 2026-2030.

- Xác định rõ các nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp và lộ trình triển khai các hoạt động hỗ trợ pháp lý đối với doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh (sau đây gọi chung là doanh nghiệp); đồng thời phân công trách nhiệm cụ thể cho từng cơ quan, đơn vị, các phòng chuyên môn thuộc UBND xã nhằm nâng cao hiệu quả phối hợp và tổ chức thực hiện.

- Nâng cao hiệu quả thực thi pháp luật và khả năng tiếp cận pháp lý của cộng đồng doanh nghiệp trên địa bàn xã; góp phần cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội bền vững.

#### **2. Yêu cầu**

- Các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp phải được triển khai thống nhất, đồng bộ, bám sát quy định của pháp luật hiện hành, nội dung của Quyết định số 84/QĐ-TTg và Quyết định số 868/QĐ-BTP đảm bảo phù hợp với yêu cầu thực tiễn tại địa phương.

- Xác định rõ nội dung nhiệm vụ, trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, các phòng chuyên môn thuộc UBND xã; bảo đảm tính khả thi, trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với tình hình thực tế của doanh nghiệp tại địa phương. Đảm bảo công khai, minh bạch, hiệu quả và tiết kiệm.

- Tăng cường cơ chế phối hợp giữa cơ quan nhà nước với các tổ chức đại diện của doanh nghiệp trên địa bàn. Liên thông, đồng bộ, khai thác có hiệu quả thông tin, dữ liệu về chính sách, pháp luật, về tổ chức thi hành pháp luật trong công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, sử dụng hiệu quả các nguồn lực để hỗ trợ pháp lý cho các doanh nghiệp.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyên đổi số trong hoạt động trợ giúp pháp lý; nâng cao khả năng tiếp cận thông tin pháp luật, tư vấn pháp lý và các dịch vụ hỗ trợ cho doanh nghiệp.

## **II. MỤC TIÊU**

### **1. Mục tiêu tổng quát**

- Tăng cường năng lực tiếp cận thông tin pháp luật của doanh nghiệp theo hướng chuyên nghiệp, bám sát nhu cầu của doanh nghiệp, lấy đối tượng thụ hưởng làm trung tâm, phục vụ hiệu quả nhu cầu pháp lý của doanh nghiệp.

- Nâng cao hiểu biết, ý thức, thói quen, văn hóa tuân thủ pháp luật, phát huy tính chủ động của doanh nghiệp và vai trò của Câu lạc bộ doanh nghiệp, hộ kinh doanh xã An Phú trong việc giải quyết các vấn đề, khó khăn, vướng mắc pháp lý phát sinh trong quá trình hoạt động đầu tư kinh doanh bên cạnh sự đồng hành của UBND xã trong quá trình phát triển bền vững của doanh nghiệp.

### **2. Mục tiêu cụ thể**

- Bảo đảm các doanh nghiệp trên địa bàn được tiếp cận thông tin pháp luật trên cổng thông tin điện tử xã.

- Bảo đảm 100% doanh nghiệp có khả năng tiếp cận thông tin pháp lý cơ bản về hoạt động đầu tư, kinh doanh, trong đó tối thiểu 80% tiếp cận qua nền tảng số.

- Bảo đảm 100% nhu cầu cung cấp thông tin pháp luật của doanh nghiệp được cung cấp khi có yêu cầu bằng hình thức phù hợp, thiết thực, hiệu quả.

- Tối thiểu 80% cán bộ, công chức, viên chức làm công tác pháp chế, tham mưu, triển khai công tác hỗ trợ pháp lý được trang bị kỹ năng, kiến thức pháp luật về trợ pháp lý cho doanh nghiệp và các nội dung pháp luật liên quan nhằm nâng cao năng lực hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

- Tối thiểu 80% doanh nghiệp tham gia học tập, khai thác thông tin pháp luật trên các nền tảng trực tuyến, nền tảng số.

- Tối thiểu 90% đối tượng tham gia thụ hưởng hài lòng về chất lượng của các hoạt động bồi dưỡng kiến thức pháp luật.

- Đảm bảo tối thiểu 80% đề nghị tư vấn của doanh nghiệp thông qua Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp được giải quyết hoặc kiến nghị với các cơ quan có thẩm quyền giải quyết.

### **III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI**

- Cập nhật đầy đủ các quy định mới liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, các thủ tục hành chính về thuế, phí, lệ phí hoặc các chính sách hỗ trợ vốn vay của doanh nghiệp tại trụ sở UBND xã và trên cổng thông tin điện tử của xã để tuyên truyền đến các doanh nghiệp trên địa bàn xã.

- Lồng ghép nội dung hỗ trợ pháp lý vào các buổi sinh hoạt của các tổ chức đoàn thể, Câu lạc bộ doanh nghiệp, hộ kinh doanh xã An Phú.

- Khi có quy định mới tác động lớn đến các doanh nghiệp như thuế, quy định phòng cháy chữa cháy..., cần chủ động mời các doanh nghiệp, hộ kinh doanh liên quan đến để giải thích và hướng dẫn thực hiện ngay, tránh để xảy ra vi phạm do thiếu thông tin.

- Thiết lập đường dây nóng, hòm thư góp ý để doanh nghiệp phản ánh về khó khăn trong thực thi pháp luật.

- Hằng năm thông qua buổi gặp mặt Câu lạc bộ doanh nghiệp, Hộ kinh doanh xã để lắng nghe và tháo gỡ vướng mắc trong quá trình thực thi pháp luật nhằm thúc đẩy sự phát triển của các doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn xã.

- Rà soát, đơn giản hóa các thủ tục thuộc thẩm quyền xã để giảm thời gian đi lại cho doanh nghiệp.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Văn phòng HĐND và UBND xã**

- Làm đầu mối chủ trì, theo dõi việc triển khai thực hiện kế hoạch và tổng hợp báo cáo tình hình, kết quả thực hiện các nhiệm vụ theo yêu cầu.

- Phối hợp với Sở Tư pháp, các phòng chuyên môn của xã để tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp, hộ kinh doanh.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động truyền thông pháp luật, hội nghị, các chương trình bồi dưỡng, tập huấn nâng cao kiến thức pháp luật cho doanh nghiệp.

#### **2. Phòng Kinh tế**

- Chủ động rà soát các quy định mới ban hành liên quan đến các lĩnh vực thuế, đăng ký kinh doanh và các lĩnh vực phát triển doanh nghiệp, hộ kinh doanh và phối hợp với Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công tuyên truyền các quy định mới liên quan đến doanh nghiệp để tuyên truyền đến các doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn nắm được và thực hiện.

- Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn hợp pháp khác để thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch theo quy định của pháp luật.

### **3. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công**

Phối hợp thực hiện công tác truyền thông Quyết định số 84/QĐ-TTg và Quyết định 868/QĐ-BTP trên hệ thống Đài truyền thanh của xã, Công thông tin điện tử xã và các nền tảng mạng xã hội của địa phương.

### **4. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các đoàn thể**

Phối hợp đẩy mạnh tuyên truyền Quyết định số 84/QĐ-TTg ngày 14/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 868/QĐ-BTP ngày 29/3/2026 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc triển khai Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh; bảo đảm thông tin được phổ biến đầy đủ, kịp thời đến toàn thể đoàn viên, hội viên trên địa bàn xã.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Quyết định số 84/QĐ-TTg ngày 14/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 868/QĐ-BTP ngày 29/3/2026 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp triển khai thực hiện Chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ kinh doanh trên địa bàn xã An Phú, UBND xã đề nghị các phòng, cơ quan, đơn vị quan tâm, triển khai thực hiện.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân xã (qua Văn phòng HĐND và UBND) để xem xét, giải quyết./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở Tư pháp (để báo cáo);
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các phòng, đơn vị thuộc UBND xã;
- Ủy ban MTTQ VN xã và các đoàn thể;
- Công thông tin điện tử xã (để đăng tải);
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Đức Khanh**

